Die xi, discesserunt uterque Franciscus nepos et famulus Mestrum, ut inde hodie abdu-
cerent mulas Patavium, dedique Francisco nepoti duc. Vlen.] nfovam) unum.

Die Martis 30, hora 21, literw ex Urbe a Dominico de Mussis cum brevi prorogationis
ad sex menses a die 2* augusti. Ttem quod sriptum est ad collectorem in regno ne mo-
lestet in decimis. Ttem fuisse preeceptum camerario mandatum fieri ut solvantur pro me
cc ducat. Alexandro del Caccia.

31, misi literas ad dominum archidiaconum Brundusinum et reliquos per marsilianam
domini Andre Falgherii.

Die prima septembris, visitavit me Sacardus et D. Hieronymus Murarius legum scho-
lasticus. Ttem nota me dedisse Sacardo, ut ferret ad Vincentium, ducatos novos Ven.] sex,
prasente dicto D. Hieronymo Murario.

Heri accepi litteras a Francisco Amaltheo, quod non sibi solverat Vincentius nisi du-
catos 3 et duc. V[en] 1 pro Dionysio, unde fui tristior, scripsi ad cum et misi ducatos
Vlen.] nfovos] quatuor.

Dic 7, mane, dum essem surrecturus, presbyter Joannes atulit mihi camisiam sub-
versam; paulo post tonsor M. Leonis et meus, postquam mibi raserat caput, dum lavat
barbam, repentina lipothymia defciens, me irrasum reliquit; paulo post vestis mea suf-
fulta martibus preciosis, extensa supra loctum, inventa fuit in terra, id est in pavimento,
nescitur quo auctore; haud multo post, dum prandium inciperem, coquus meus, nescio
quo spiritu dum miki ministrare recusat, ita me irritavit ut cum nune primum percusserim
et expellerem domo. Noetu, nova M. Leonem, dum ageret contra quendam pessimunm virum,
nomine Joannem Angelum, prafectum vigilium decemvirorum, dum magna expectatione
speraret vires omnes eloquentiz quamplurimis antestatis ostentaturus, ita frigide causam
egit, ut nefarius ille fucrit absolutus, et universus populus in oblocutionem contra Leonem
fuerit conversus, constantissimo rumore fuisse eum vel prece, vel precio corruptum. Quod
i esset, atque adeo ne sit Deum immortalem precor, tanto sum affectus dolore, ex hoe vel
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solo ramore, ut nihil magis mihi grave acciderit hoe anno, inter tot molestias, curas et
pericula. Scripsi hae hodie, id est die 8 septembris.

Seripsi nudiustertius, id est die 6, ad cardinalem Grimanum, penituitque me scrip-
sisse nonnulis de causis, quia post jam datas literas consideravi non esse eas qu ex mea
officina procederent. Eoflas xaddss.

Item, die 6, scripsi ad archidiaconum Brundusinum, ad D. Angelum Tib{urtinum]
per Falgherii manum,

Heri, id est die 7, visitavit me Casalis, orator Anglise; hoc notavi hodie, 8 septembris.

Die prima septembris 1530, misi breve prorogationis ad Archidiaconum.

Die 29 augusti, seriptum fuit mandatum ad Alexandrum de Caceia, nomine Pontificis,
per dominum Camerarium, ut idem Alexander, qui nunc est thesaurarius Placentiae,
accipiat sibi ducentos ducatos, quos a me petebat; hoc ego accepi ex Urbe, die x sep-
tembris, Venetiis.

Die g septembris, visitavi dominum Theatinum, post 46 dics primunm egressus domum,

Die x, aceepi literas ex Urbe, absolutum me fuisse a suspensione a divinis, die prima
septembris hujus ob causam iniquissimam, ut patet ex mandato Pape, quo fatetur se
Jussisse alias mihi dari ab Alexandro del Caccia cc ducatos, e quibus supra. In jisdem
literis Seribit de Mussis Alexandrum Medicem iturum propediem cursorie ad Caesarem,
sive malit quis dicere per expositos aut expeditos equos, aut ut alii per angarias, accep-
turum ab Lmperatore investituram (ut ajunt) urbis Florentine. Id si est, quod Deus bene
vertat, vel brevi v 707 peyisTou dpysepbus Sdvaror A&jouss, vel omnin magnam
rerum, non Ialicarum modo, sed et reipublic universee christiana perturbationem et
mutationem visuri sumus, vel nos, vel posieri paulo post nostri; quod ego non magis
cavsam puto futurum hujusce mutationis in republica Florentina, quam quoddam veluti
prasagium a Deo datum mutandarum rerum magno etiam fidei detrimento. Eofa: xaAds.
Et Deus det pacem nobis, et ad honorem et exaltationem Ecclesia sux sancte conservet
nobis Pontificem optimum et de me bene meritissimum, et ¢jus gressus in viam pacis
dirigat, qua tota respublica chistiana exultet, et, si bellandum est, in hostes fidei arma
convertentur. Laus Deo. :

Die 12, tempus nubilum, ventus varius et acer, frigus hyberno simile, heri jam paulo
minus. Nudiustertius serena dies, sed ventosa; ante cam diem calor plusquam astivas
viguit, noctu et interdiu per multos dies, qualis non antea hac @state, sed hodiernus dies
‘omnino intempestivissimus est. Adusque hunc diem 15 septembris, perpetuus et multiplex
ventus, perpetua fere pluvia, frigus hybernum, idque cum tonitribus frequentissimis,
tam interdiu quam noctu, sed multo spius noctu, presagium aliquorum magnorum
malorum; quod Deus bene vertat. ltem quod facturus est wpds Kadoapa & Basiwweds
discessurus, ut ex literis accep die x praterita.

15, hora 23, cum literis ex Urbe etiam schedulee ducat. 400, et supra.
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17, hora vesperarum, visitarunt me Trebatius, secretarius episcopi Vasionensis, et
Barptolemaus, secretarius legati. Seripsi ad Dominicum; dedi literas Trebatio. Visitavit
‘me Hannibal doctor. Hora 23, visitavi Vasionensem episcopum, tum nuncium apostolicum
ad Casarem,

18, hora 21, visitavit me D, Casar Baconus, vicarius Patriarchi, fuimusque diu col-
Tocuti, #es xa} &Gy, Hora 26 1/2, visitarunt me frater Valeris protonotarius et Ma-
phieus Leo, advocatus communis Venet. Diu sumus locut xz} wepl Baoudvos xal Brpa-
vés,

19, hora 23, visitavit sororius, et decanus Clodiensis, et Antonius Brucciolus. Remisi
sororium et decanum, quia novus erat Brucciolus; effe ) w0\ dyavaerfi xal xaxd Myy
& sororius.

20, nocte prcedenti, éveigarypds, puto ¢ debilitate, quia heri nimis studui; ad ma-
gnam affectionem cerebri seeuta dverpuyudy diarrhaa cerebralis, non absque tenesmo.
Eoflas xakis. Hee scribo hora 16 hujus diei, mane.

29, hora 23, missa fuit ex Urbe citatio in causa Sancti Nicolai de Motta. Seripsi ad
archidiaconum Brundusinum, D. Angelum, D. Cobellum Tiberium, dedique fteras
D. Andrea Falgherio per D. Angelam Barellum, qui attulit hora 3 ad cum.

Ultima septembris, mane hora 15, venit Jannicus e Lycio discedens die 16 hujus,
attulitque literas a Tiberio. Eo7at xahds.

Prima_octobris seripsi ad dominum Dominicum; misi literas fratei ejus, qui coraret
reddendas, quamvis tegmen esset ad Cauchum, electum Corcyrensem. Hora 1* noctis, re-
talit frater Dominici dedisse se eas Francischeto cursori, amico praecipuo D. Dominici 0.

Die g octobris, hora meridiana, visitavi reverendissimum D. cardinalem Grimanum,
D. Marinum quondam discipulum meum, quicum annum domi sue vixeram Venetiis,
sed quum ille Romam esset iturus et ego impensiorem operam philosophiz studiisque
inceperam daturus, concessi Patavium ad Mapheam Leonem, de quo supra.

Hac eadem die, scilicet g octobris, hora vesperarum, ad Theatinum episcopum acce-
dens, interfui vespertinis precibus et completorio; deinde fuimus una in longis e de
diffcilibus rebus colloquiis usque ad 3= noctis horam significatam.

Die x1 octobris, hora 23, illustrissimus dux Franciscus Sfortia Mediolani exceptus fuit
‘humanissime et honorifice ab illustrissimo Andrea Gritti duce et senatu Veneto, deduc-
tusque ad hospitandum in domibus Procuratoric divi Marei, in quibus potissimum degunt
M. Grimanus, nuper procurator, nunc patriarcha, et M. Molinus procurator; quod felix et
faustum sit omnibus Christianis. Tpsi duci Mediolani e navi descendenti ducta fuit mula

0 Les pages 176 et 177 ne contiennent pas  copids par Aléandre, dont voici les premiers :
Ia suite du Diaire, mais sculement quelques  « Animo — Amor — Sator — Satur — Omina
notes do nul intérét, et des mots rétrogrades  — Roma — Rotas — Rutas», ete.
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parva qua veheretur sed maluit ipse pedes incedere, innixus duobus ¢ suis, prope ducem
Andream, magno omnium accursu.

Hodie scripsi ad Dominicum de Mussis, misique litteras ad Laurentium cjus fratrem,
quas ipse curaret reddendas.

Die 14 octobris, hactenus per quamplurimos dies perpetu plavie ct Austri, septies
aut octies fact sunt inundationes aquarum, presertim Motte, inter quas una quants
nulla alia patrum memoria. Hodie serenus factus est dies, sed ita calidus, ut timeamus
ne tempus recidat in pluviam.

Die 15, pluvia toto die; sed hora 23 fulgura, tonitrua, pluvia continua usque ad
‘horam tertiam noctis, qua isthae scribo, et pluere adhuc perseverat. Fofar xaids.

Heri discessit D. Gregorius Clodiam, ut inde Romaun,

Die dominico 16 octobris, sacratus fuit calix noster manu reverendissimi. D, Jo. Petri
Carafle, episcopi Theatini, Venetiis; quem emeramus libris 81, s. 8, de quo alibi.

Hodie ad vesperam visitavit clarissimus vir D. M. Dandulus, doctor, eques et consilia-
rius Venetas.

Die 17, ad vesperam,
Marei filius.

wit me magnificus dominus Matthaus, supradicti domini

Dic 18, gustavi malvarium novanm, edi lagana ninis salsa, post prandium fere febrivi,
atque adeo nunc, dum scribo, hora 23 hujus diei. Eoflae xhis.

Die 19, sodales qui Reales dicuntur in navi Bucentauro celebrarunt festum sodaliti,
sive jus auspicia, quibus interfoit Franciscus Maria, dux Mediolani, adhibitis centum
fere nobilibus matronis, qu in navi tripudiabantur magnifico et precioso apparata in-
structes cymbe mult certatim ad propositum brabium concurrerunt; navis autem susque
deque per rivum, qui Canalis Magnus dicitur, remulco agebatur, tripudiantibus ills qui e
vehebantur, nobilibus utique sodalibus et matronis. Datum postea epulum matronis et
auli ducis Mediolani ad Divi Thom!

20, Boreas vehementissimus et serenissimus dies ; canales Ven
instar. Carpimus colligare capsas librorum; aliqueeque acciderunt irsscendi cause culpa
Francisei nepotis.

luctuabant maris

21, continuavit Boreas, obnitente Euronoto, unde magna et periculosa tempestas, etiam
naufragium duarum navium extra portun.

22, usque ad meridiem veatus, sed in meridie statim omnis ventorum vis ita concidit,
ut ne folivm quidem aut frons in arbore moveatur. O divine potestatis virtus!

22, visitavit me D. Lazarus Bonamicus, et M. Antonius Superantius et duo nobiles
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Slesii docti, quorum alter Loveds vocatar, ater. ... . tem nepos Nicolai Grauaii ¢ libera
sorore. Litere 2 Dominico de Mussis de diluvio Urbis (. -

1530, die dominica 23 octobris, hora 23, littera ex Urbe a Dominico de Mussis do
diluvio Urbis et clade quasi generali in ea civitate.

Ttem quod, di Veners 14 hujus mensis et anni, R. P. D. Petrus Bovius, filius D. Alex-
andri del Bo, ortis quidem Brundusii, sed Bononia oriundus, ereatus est et publicatus
episcopus Hostuna, que civitas provincie mem sulfraganea est. Fuit id factum in con-
sistorio Rome, intercedente auctoritate et patrocinio ill. D. Ferdinandi Gonzaga, fratris
ill. D. ducis Mantu, cujus D. Ferdinandi favorem promeruit D. Andreas Bovius, pre-
dicti domini elect frater.

Aceepi item supplicationem super impetratione benefici S¥ Nicolai de Motta, Cene-
tensis diocesis. Eo7ac xadds. Datum fuit kal. septembris anno 7° Clementis VIL.

Ex his litteris, quas et hodie et heri accepi, percipio tantam fuisse inundationem
Tyberis quantam patram memoria nullam, adeo omnes vinariz celle non solum sunt
repleta utque plereque omnes subterrane sunt, sed nulla fuit domus immunis ab hac
inundatione preter montanas; plusquam ccc domus dirute funditus sunt; multo plares,
aisi trabibus suffalcirent, jamjam rucrent. Aqua passim ubique ad primum tabulatum
attingebat. Timendum est a peste, nam simili casu et ho mense, temporibus Mauritii
imperatoris, pontificis Pelagii, cui successit Gregorius Magnus, et inundatio Tyberis facta
est et pestis illa omnium swvissima secuta est, qua et Pelagiam absampsit, et, Gregorio
succedente, vix potuit tandem post universalem fere omnium internecionem per septi-
formen litaniam, quam instituit Gregorius, exstingais vide Diaconum etalios. Idem accidit
tunc in Venetiz et Ligurie regionibus, prasertimque Verona, cujus urbis murorum
bonam partem athesis diruit, aqua ad superiores usque fenestras @dis Divi Zenonis ad-
scendit neque tamen intravit, ut testatir D. Gregorius .

© Les pages 180-187 sont remplies par des
notes des anndes 1527 et 1528, qui ont été
insérées plus haut & leurs dates, p. 58 et 70.
Aubas de Ia page 179, Aléandre a ajouté un
renvoi & da page 188 ¢ «nfra 188,

© La page 189 contient un extrait dne
Lol de saint Jérsme sur I'évangile de saint
Mathicu pour Ia féte de saint Etienne — Les
pages 190 et 191 manquent; les pages 193 et
193 contiennent des notes des années 1512 et
1514, insérées plus hant & leurs dates, p. 4o
— Nous ajouterons iciune derniére note, a plus
récente en date, qui se trouve sur I couverture:
du Diaire, et quil faut rapprocher dune note

dums. Vatican. 3296, publide par M. L. Dorez
dans la Revue des bibliothéques (1893), . 1,
p- 58+ «Nota quod, hodie x februari 1531
deleri bona causa in fronte cujusdam Lbri in
membrana, ° 606, in quo continentar concilia
Gall et Hispaniae, inscriptionem hanc ecclesiz
Lateranensis in Urbe. et hac quia inveni hunc
librum in bibliotheea nostra post cladem Ro-
manam adlatum et Pontifex voluit esse cjos
Bibliotheca Vatican cum alis, s qua volu-
mina adinveniuntur Roma, privatarum pe-
sonarum, quia melius et commodius ad usum
Pontificum et universalis ecclesiz hic esse vi-
detur.